ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:     /UBND-VHXH

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mẫu sản

phẩm không đạt chất lượng, không rõ

nguồn gốc xuất xứ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 8 năm 2025

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3599/SYT-NVD ngày 23/7/2025, Công văn số

3626/SYT-NVD ngày 24/7/2025, Công văn số 3630/SYT-NVD ngày 24/7/2025,

Công văn số 3641/SYT-NVD ngày 24/7/2025, Công văn số 3646/SYT-NVD ngày

24/7/2025, Công văn số 3669/SYT-NVD ngày 25/7/2025, Công văn 3708/SYT-

NVD ngày 26/7/2025, Công văn số 3709/SYT-NVD ngày 26/7/2025 của Sở Y tế

Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mẫu sản phẩm không đạt chất lượng,

không rõ nguồn gốc xuất xứ. Để đảm bảo an toàn hiệu quả cho người sử dụng. Ủy

ban nhân dân xã Tứ Kỳ yêu cầu các đơn vị liên quan, các cơ sở kinh doanh, sử

dụng mỹ phẩm trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Về thông tin sản phẩm cần thu hồi:

1.1. Sản phẩm Vitamin E Mosturising Cream Enriched with Sunflowers

Oil.

Xuất xứ ghi trên nhãn: Product of Thailand, Số lô: 56, Ngày sản xuất (NSX):

01012024, Hạn dùng: 01012028

Đặc điểm nhận dạng: Nhãn in trên lọ sản phẩm bằng tiếng nước ngoài,

không có nhãn phụ bằng tiếng Việt, không có thông tin cơ sở chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường.

Lý do thu hồi: Sản phẩm này không đạt chất lượng và không rõ nguồn gốc

xuất xứ.

1.2. Lô 08 sản phẩm:

TT

Số hiệu,

ngày văn

bản của

Cục

quản lý

Dược

Nhãn

hàng
Tên sản phẩm mỹ phẩm

Lô sản xuất,

HSD

Tên cơ sở sản

xuất

Thông tin tổ

chức chịu

trách nhiệm

đưa sản

phẩm ra thị

trường

Lý do bị

đình chỉ lưu

hành, thu

hồi và tiêu

huỷ

1

Công

văn số

2046/Q

LD-MP

ngày

21/7/20

25

Image

Skincare

Iluma™ Intense

Exfoliating Cleanser -

Chai 113g

Trên nhãn

ghi: 5055C

Trên nhãn

ghi: Image

International

Manufacturin

g, LLC

Trên nhãn

ghi: Công

ty TNHH

thương mại

Minh

Khương(

địa chỉ 3A

Trần Khánh

Dư,

Phường

Tân Định,

Quận 1,

TP. Hồ Chí

Minh, mã

DN

030588799

6)

Nhãn chính

của sản

phẩm ghi

không đúng

thành phần

công thức

như hồ sơ

công bố sản

phẩm mỹ

phẩm

2 Image

Skincare

Ageless Total Facial

Cleanser - Chai 177ml

Trên nhãn

ghi:

24C05B2

3
Image

Skincare

I-Peel Lightening Lift®

Peel Forte - Chai 118ml

Trên nhãn

ghi:

024F01;

EXP: 12/28

4
Image

Image Skincare The Max

Serum - Chai 30ml

Trên nhãn

ghi: 416 2D

5 Image
Image Skincare The Max

Creme - Hộp 48g

Trên nhãn

ghi: 450 4C

6 Image

Skincare

Vital C Hydrating Hand

And Body Lotion - Chai

170g

Trên nhãn

ghi:

8G4N02

7 Image  Image Md Youth Serum -

Chai 30ml

Trên nhãn

ghi: 424 1N

8 Image

Skincare

Clear Cell Salicylic Gel

Cleanser - Chai 177ml

Trên nhãn

ghi: LOT

24l06H1

1.3. Lô 05 sản phẩm:

STT Nhãn

hàng

Tên sản phẩm mỹ

phẩm

Số lô, HSD Tên NSX Nội dung vi phạm

1 Image

Image Skincare

The Max Serum –

Chai 30ml

416 2D

Image International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử dụng

các cụm từ gây hiểu

nhầm sản phẩm là

thuốc: “ Giảm viêm,

chống oxy hoá mạnh,

ngăn ngừa vi khuẩn”

2
Image

Skincare

The Max TM Crème

–hộp 48g

450 4C

Image International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử dụng

các cụm từ gây hiểu

nhầm sản phẩm là

thuốc: “ Làm lành tổn

thương, chậm quá trình

lão hoá”

3
Image

Skincare

Vital C Hydrating

Hand And Body

Lotion – Chai 170g

8G4N02

Image International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử dụng

các cụm từ gây hiểu

nhầm sản phẩm là

thuốc: “ Chống oxy hoá,

cải thiện độ đàn hồi”

4 Image Image MD Youth  Image International Trên nhãn phụ sử dụng

Serum – Chai 30ml Manufacturing,

LLC

các cụm từ gây hiểu

nhầm sản phẩm là

thuốc: “ Phục hồi độ

săn chắc, đàn hồi của

da”

5
Image

Skincare

Clear Cell Salicylic

Gel Cleanser –Chai

177ml

Image International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử dụng

các cụm từ gây hiểu

nhầm sản phẩm là

thuốc: “ Kháng khuẩn,

đảm bảo tính toàn vẹn

hàng rào bảo vệ da”

 Lý do thu hồi: Nhãn các sản phẩm mỹ phẩm sử dụng các cụm từ gây hiểu

nhầm cho người tiêu dùng sản phẩm đó là thuốc.

1.4. Sản phẩm Sữa chống nắng DSK UV- Hộp 1 tuýp 35g

 Trên nhãn ghi số tiếp nhận Phiếu công bố: 16682/23/CBMP-HN, số lô:

2308008, Ngày sản xuất 19/8/2023, Hạn dùng18/8/2026; Tên cơ sở sản xuất: Công

ty cổ phần dược mỹ phẩm Kosna Việt Nam.

Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu huỷ: Mẫu kiểm nghiệm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn vi sinh vật.

1.5. Sản phẩm Sữa rửa mặt chuyên dụng Gammaphil – Chai 125ml

 Trên nhãn ghi số tiếp nhận Phiếu công bố: 000669/21/CBMP-HCM, số lô:

GMPA010524, NSX: 02/5/2024, HSD: 02/5/2027, Tên cơ sở sản xuất: DNTN sản

xuất hoá mỹ phẩm, GAM MA. Địa chỉ sản xuất: Tổ 1, ấp Phú Hiệp, xã Phú hOà

Đông, huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh.

Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu huỷ: Mẫu kiểm nghiệm chứa

Methylpharaben và propylparaben không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp sổ tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1.6. Sản phẩm Dầu gội đầu Newgi.C-hộp 1 chai 100ml

Trên nhãn ghi số tiếp nhận Phiếu công bố 180/20/CBMP-CT, Số lô: 010324,

NSX:030324, HSD: 030327; trên nhãn ghi: Công ty cổ phần dược phẩm Phương

Nam, địa chỉ: 300C Nguyễn Thông, Phường An Thới, quận Bình Thuỷ, Thành phố

Cần Thơ.

Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu huỷ: Sản phẩm không được

phân loại là sản phẩm mỹ phẩm.

1.7. Nước rửa tay SA.AD tinh chất dâu tây ( SA.AD Liquid Hand Soap-

Strawberry) – Chai 500ml.

Nhà sản xuất: Touch One Co, LTD, Thái Lan; Số lô: 26PO 65/209E; Ngày

sản xuất (NSX): 20/09/2024, Hạn dùng: 19/09/2027; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần tập đoàn Goldpoint; Địa chỉ: 27 phố Thuý

Lĩnh, phường Lĩnh Nam, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Methylparaben, Ethylparaben và

Propylparaben không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp

nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1.8. Sản phẩm Kem chống nắng Vitamin C

 Số tiếp nhận Phiếu công bố mỹ phẩm: 242/24/CBMP-PT ngày cấp

05/9/2024; Cơ sở chịu trách nhiệm và phân phối sản phẩm ra thị trường: Công ty

TNHH SX và TM Athena Việt Nam, Địa chỉ: Lô 18-20 khu Đồi Măng, phường

Thanh Miếu, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

- Sản phẩm Kem chống nắng Sun Cream

 Số tiếp nhận Phiếu công bố mỹ phẩm: 39/22/CBMP-PT, ngày cấp

09/9/2022; Cơ sở chịu trách nhiệm và phân phối sản phẩm ra thị trường: Công ty

TNHH mỹ phẩm Lovis, địa chỉ: số 64, phường Quang Trung, thành phố Uông Bí,

tỉnh Quảng Ninh.

Lý do thu hồi: Mẫu sản phẩm mỹ phẩm được giám định tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an có chỉ số SPF (Chỉ số chống nắng) đạt mức dưới 70% so với

công bố ghi trên bao bì và được Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Phú Thọ kết

luận là “hàng giả” căn cứ quy định tại điểm b khoản 7 Điều 3 Nghị định số

98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của chính phủ.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội xã

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn không

kinh doanh, sử dụng sản phẩm, tiến hành thu hồi và tiêu huỷ toàn bộ sản phẩm vi

phạm( nếu có).

- Tiếp nhận thông tin, báo cáo của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử

dụng; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy

định đối với sản phẩm không đạt chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã

Tuyên truyền về việc đình chỉ lưu hành,  thu hồi và tiêu huỷ toàn bộ các mẫu

sản phẩm không đạt chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Tuyên truyền phổ

biến để nguời dân không buôn bán, sử dụng hoặc phát tán mỹ phẩm vi phạm.

4. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn xã

Kiểm tra rà soát các sản phẩm mà cơ sở đang kinh doanh, sử dụng. Nếu phát

hiện sản phẩm nêu trên thì ngừng ngay việc kinh doanh và sử dụng, đồng thời tiến

hành tiêu huỷ theo quy định.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		2025-08-04T17:16:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T17:16:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T17:16:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!